1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06  DE 2008
Concede “Título de Cidadão Mogimiriano ao Sr ANTONIO MATSUMORI”.

VEREADOR JOSÉ DOS SANTOS MORENO, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 33, inciso III, da Lei Orgânica de Mogi Mirim (LOMM), combinado com o Artigo 23, inciso I, alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resolução nº 216,, de 14 de dezembro de 1998 (Regimento Interno vigente),

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor ANTONIO MATSUMORI..., com base na Lei Complementar nº 69, de 08 de abril de 1998, Art. 1º. § 1º, I.

Art. 2º - A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º - A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessárias.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “ADIB CHAIB”, em 25 de junho de 2008.

VEREADOR Prof. RENATO LAUDELINO VENÂNCIO

JUSTIFICATIVA

ANTONIO MATSUMORI, natural de Restinga/SP., nascido em 15 de dezembro de 1934, filho de Rinju Matsumori e Shigueno Matsumori, ambos imigrantes japoneses.

Com apenas alguns dias de vida, perdeu a sua mãe e foi criado por varias amas de leite e por sua tia, que posteriormente veio a ser sua madrasta.

Em 1940, mudou-se para a cidade de Mogi Mirim, mais precisamente no distrito de Martim Francisco, ode sua família foi trabalhar na agricultura.

No ano de 1962, iniciou, em sociedade com seu irmão José, a atual marmoraria A. Matsumori. Pagando seus impostos, contribui muito com o Municipio e gera desde então, muitos empregos aos mogimirianos. Já se vão 46 anos de muita dedicação e dinamismo para satistazer aos clientes e funcionários.

Em 1967, casou-se com Atuco Iamamura com quem teve 4 (quatro) filhos:

- Adriana, que é professora na Rede Municipal de Ensino e possui 2 filhos, Rafael e Gabriel.

- Eduardo é tecnólogo em construção civil e trabalha em Campinas.

- Antonio é casado e segue os passos do pai na marmoraria e é pai de Isabela.

- Eliana é administradora de empresa, casada e é mãe de Iuri.

Antonio Matsumori, com74 anos de idade, mantêm suas atividades na liderança da marmoraria e segue ativo com simplicidade, sabedoria e bons amigos. Trata-se de uma pessoa muito querida e conhecida nesta cidade.

Espera-se, portanto, a aprovação do presente projeto pelos colegas Vereadores (as).

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]